要闻 4 版2026年1月30日  星期五
责编/唐英   美编/邓莉娜   校读/李乐

长沙晚报全媒体记者 岳霞 实习生 邹静逸

根据有关法律、法规的规定，经宁乡市人民政府 (2026）001号国有建设用地使用权宗地出让方案签批单批准，宁乡市自然资源局决定以网上挂牌方式在长沙市国土资源网上交易系统出让1宗国有建设用地使用权。现将有关事项公告如下：

一、网上挂牌出让国有建设用地使用权的基本情况和规划指标等要求：（单位：平方米、万元）

二、挂牌起始价中不包含本次挂牌交易过程中所发生的价外

税费和挂牌交易服务费。

三、凡符合原国土资源部有关规定及本局发布的《宁乡市国

有建设用地使用权网上挂牌出让须知》规定资质的中华人民共和

国境内外法人和其它组织均可申请参加本次宗地网上报价；申请

人可以单独申请，也可以联合申请。

四、本次国有建设用地使用权网上挂牌出让按符合资质的价

高者得的原则确定竞得人。

本次国有建设用地使用权挂牌出让在互联网上交易，即通过

长沙市国土资源网上交易系统进行。凡办理数字证书、按要

求足额缴纳竞买保证金的申请人，方可参加网上挂牌交易活

动。

五、本次网上挂牌出让的详细资料和具体要求，见《长沙市网

上挂牌出让国有建设用地使用权规则》《长沙市国土资源网上交

易系统操作说明》和《宁乡市国有建设用地使用权网上挂牌出让

须知》等文件，有意竞买者登录长沙市国土资源网上交易系统

（http://gtjy.csggzy.cn）查询。申请人可于2026年1月30日至2026

年3月2日，在网上浏览或下载本次挂牌出让文件，并按上述文件

规定的操作程序参加竞买。

六、本次国有建设用地使用权网上挂牌出让办公地点为长沙

公共资源交易中心（地址：长沙市岳麓区岳华路 279 号）；网上挂

牌报价时间为2026年2月19日上午9时起（以网上交易系统服务

器时间为准，下同）至2026年3月2日上午10时止。

七、申请人应当及时登录长沙市国土资源网上交易系统并在

系统上向长沙公共资源交易中心提交竞买申请并支付竞买保证

金（保证金缴纳账号由交易系统随机生成）。网上挂牌竞买保证

金到账截止时间为 2026 年 2 月 28 日下午 5 时。挂牌报价时间截

止时，有2个或2个以上竞买人报价的，系统自动进入网上限时竞

价程序，通过限时竞价确定最高报价人，最高报价人在线上传相

关资料至网挂系统获取《最高报价人确认书》。最高报价人经竞

得资格审核后符合网上挂牌出让须知要求的，签订《成交确认

书》，网上挂牌交易活动结束。

八、如果在参加本次网上挂牌交易活动的过程中遇到疑难问

题，请及时联系，联系电话如下：

网上挂牌出让业务咨询电话：
0731-87221731（宁乡市土地储备中心）

网挂系统使用服务咨询电话：
0731-89938892（长沙公共资源交易中心）

净地供应监督举报电话：
0731-82290529（湖南省自然资源厅）

数字证书办理地址：岳麓区岳华路279号一楼大厅三号窗口

数字证书办理咨询电话：0731-82238355

宁乡市自然资源局
2026年1月30日

宁乡市国有建设用地使用权出让公告

网挂编号

[2026]宁乡市001号

供应方案编号

（2026）001

宗地位置

宁乡市长郡路东侧、东城大道北侧、楚沩东路南侧

面积

19527.22

规划指标

用途

居住用地

容积率

＞1.0，≤2.5

绿化率

≥35%

建筑密度

≤25%

起始价

9374

报名保证金

1875

增价幅度

95

出让年限

70年

　　长沙晚报 1 月 29 日讯
（全媒体记者 贺文兵） 春节

的脚步越来越近，29 日记者

在湖南烈士公园东门内看

到，这里一派忙碌景象，备受

市民喜爱的“凤凰展翅”钢结

构雕塑与“弹钢琴”主题雕塑

正同步进行翻新修缮。

　　记者在现场看到，施工

人员正有条不紊地进行除

锈、补漆、结构加固等作业。

对“凤凰展翅”雕塑，工人师

傅用细砂纸仔细打磨锈蚀部

位，再涂刷防腐底漆与面漆，

确保雕塑在未来长时间能保

持鲜亮姿态。

　　一旁的弹钢琴雕塑则重

点修复琴盘、基座开裂等问

题，雕塑表面的灰尘与污渍

被彻底清理。据公园管理处

相关负责人介绍，这两座雕

塑自建成以来，已成为烈士

公园东门入口的标志性景

观。“凤凰展翅”以灵动的造

型象征蓬勃向上与城市活

力，“弹钢琴”雕塑则通过艺

术化表达传递人文温情，二

者兼具观赏性与文化寓意，

是市民休闲打卡、定格美好

瞬间的热门地点。

　　“随着使用年限增长，雕

塑出现了不同程度的破损，

此次翻新不仅是外观修复，

更对结构安全进行全面排

查，让市民欣赏美景的同时

更安心。”施工方负责人表

示，施工过程中特别注重保

护雕塑原有风貌，材料选用

与工艺标准均严格遵循雕塑

修缮规范，将在 2 月上旬全

面完工。

　　翻新工程引来不少市民

驻足关注。带着孩子前来游

玩的市民李女士说：“这两座

雕塑陪着孩子长大，现在翻

新，春节来拍照打卡更有意

义了。”退休市民王娭毑感慨

道，烈士公园是城市的绿色

客厅，雕塑焕新不仅美化景

观，更让年味越来越浓。

　　据悉，此次雕塑翻新是

湖南烈士公园春节环境提升

工程的重要组成部分。公园

还同步开展了绿植养护、灯

光布置、设施检修等工作，通

过全方位环境优化，让市民

在新春佳节能够有更舒适的

游园体验。

逐户走、重点查、广播喊、当面讲……长沙多维度发力做好冬季取暖安全管理工作

“早查夜巡”把安全送进万家
　　长沙晚报1 月29 日讯（全媒体记者 舒元臻
通讯员 桂生）“马上就要过年了，一定要反复提

醒员工，严禁在宿舍使用炭火取暖，使用电烤炉

时务必做到人走电断，切不可麻痹大意。”28 日

晚，芙蓉区东屯渡街道党工委副书记、办事处主

任张敦在海旺角餐馆开展“安全夜巡”时叮嘱餐

馆负责人做好冬季取暖安全管理工作。

　　根据市气象部门最新预报，长沙即将迎来

新一轮降温降雨（雪）天气过程。连日来，长沙

市应安委办高频次调度冬季安全工作，要求从

责任落实、隐患排查、宣传教育、应急处置四个

关键维度发力，构建“一级抓一级、全域全覆盖”

的防控格局，坚决防范冬季取暖引发“小火亡

人”和一氧化碳中毒事故。

　　“ 空 气 要 流 通 、周 边 要 阻 燃 、睡 前 要 检

查”……各区县（市）应急管理部门通过宣教平

台、云广播、流动大喇叭以及发放宣传手册、张

贴安全海报等“线上+线下”的方式，广泛开展冬

季取暖安全宣传提示，切实提升居民安全防范

意识与自救互救能力。

　　“近期的‘安全夜巡’结合低温雨雪天气特

点，重点针对一氧化碳中毒防控、春节前熏制腊

肉等场景开展安全提醒。”东屯渡街道办事处党

工委副书记周颖介绍，街道自2013年起便常态

化开展“安全夜巡”工作，由网格员在每日晚饭

后开展安全巡查与宣传提醒。

　　除“安全夜巡”外，从去年开始，该街道办事

处值班负责人每日上班前还会在辖区开展“安

全早查”。“正在装修的新门店是否完成报备、施

工过程中安全防护是否到位，无物业管理的安

置小区是否存在电动车‘飞线充电’等问题，我

们都会第一时间掌握。”张敦介绍。

　　在湘域熙岸小区，参与“安全夜巡”的工作

人员检查了电动车集中停放、集中充电等情况，

并联合物业公司工作人员开展安全入户宣传，

提醒居民使用燃气时保持通风良好，不在电暖

器上覆盖、烘烤衣物，定期检查电暖器、电热毯

等取暖设备，及时消除安全隐患。

　　“此前我们已组织电工和楼栋管家对小区

14 栋共 2050 户业主逐一上门，检查线路、开关

等设施，提醒居民注意用电、用气安全。”湘域熙

岸小区物业公司负责人杨超介绍，小区在每栋

楼公示栏的显眼位置张贴了家庭防火“三清三

关”等安全提示，将安全提醒覆盖每一户业主。

　　排查无死角，关爱无遗漏。按照市应安委

办统一部署，各区县（市）应急管理部门联合街

道、社区，统筹基层网格力量，深入开展“敲门行

动”。行动聚焦独居老人、留守儿童等特殊群

体，落实“一对一”帮扶监护，提升市民的自我防

范与自救能力。

        “要通过夜间巡查、云广播、微信群等方

式，持续开展宣传提醒、敲门行动、隐患查整防

控行动，强化冬季取暖‘小火亡人’和一氧化碳

中毒防范，全力守护市民安全温暖过冬。”芙蓉

区应急管理局局长谢耀辉表示。

　　独自居住在物语北院小区的邹娭毑，早已

和文艺路街道办事处、乔庄社区负责“安全夜

巡”的网格员十分熟悉。“家里的电线重新进行

了布线，浴室线路也单独安装，房顶还加装

了烟雾报警器，一旦有情况就会发出警报，社

区会第一时间打电话核实询问情况，他们既负

责 又 有 耐

心。”邹娭

毑说道。

明确四大共识，构成寒假教育的“基本盘”
所有学校均将安全防护置于告家长书首

位，形成全方位、立体化的安全提示体系，与省

教育厅“平安是新春最美的底色”的要求高度呼

应。此外，网络安全与防诈骗、饮食卫生、烟花

爆竹燃放规范（契合长沙市区禁放要求）等内

容，也被所有学校纳入安全提示，实现“无死角”

覆盖，守护学生身心健康与生命安全。

呼应湖南省教育厅“摒弃‘弯道超车’的焦

虑执念”倡议，长沙市各校均在告家长书中引导

家长理性看待孩子成长，拒绝盲目攀比成绩，不

安排孩子参加任何违规学科类培训。

各校普遍鼓励学生制定贴合自身的假期

计 划 ，不 排 满 日 程 ，留 足 静 心 阅 读 、适 度 劳

动、简单锻炼的时间，在松弛中恢复身心活

力，让假期真正成为养精蓄锐的“窗口期”。

同时，各校均提醒家长合理安排孩子非学科

类培训，选择证照齐全的合规机构，减轻孩

子培训负担，避免“假期内卷”，践行“双减”

政策要求。

所有学校均强调假期是增进亲子情感的黄

金时期，呼吁家长放慢忙碌脚步，多花时间陪伴

孩子。各校普遍引导家长减少对孩子分数名次

的追问，多关注身心冷暖，少些单向说教，多些

真诚共情，通过围炉夜话、共写春联、齐做年饭

等蕴含传统年味的家庭活动，联结亲情纽带。

各校均明确提出，假期不仅是休息的港湾，

更是实践成长的课堂，鼓励学生跳出书本、放下

手机，在实践体验中增长见识、锤炼品格。实现

“读万卷书”与“行万里路”的有机结合，呼应省

教育厅“让假期成为知行合一的课堂”的要求。

因校施策引导，让假期教育更具针对性
在统一共识的基础上，记者发现，长沙市学

校结合自身学段定位、办学特色、学生特点，在

告家长书的内容侧重、引导方式上呈现鲜明差

异，避免“千篇一律”，让假期教育更贴合学生实

际需求。

小学阶段以“习惯培养”为核心，侧重细节

引导。长沙市实验小学的告家长书，内容细致

入微，贴合低龄学生特点，重点强调行为习惯养

成，如提醒孩子不向楼下抛东西、不攀爬阳台门

窗，妥善保管家中危险物品，注意饮食卫生，同

时关注孩子的心理变化，引导家长营造温馨和

谐的家庭氛围，促进孩子身心全面发展。整体

语言温和亲切，以“温馨提示”的方式，注重家长

的监护细节。

中职阶段以“安全自律”为核心，侧重成人

化引导。长沙航天学校、长沙高新技术工程学

校等校的告家长书，针对中职学生年龄偏大、即

将步入社会的特点，在安全提示上更具针对性，

新增取暖安全的详细解读，包括电取暖设备的

选购与使用、一氧化碳报警器的安装等；在网络

安全方面，重点提醒防范游戏充值、网上刷单、

冒充公检法人员等各类网络诈骗，警惕网络交

友风险，引导学生树立正确的消费观念，同时强

调学生的自律意识，引导孩子合理安排假期时

间，兼顾学习与实践，为未来的职业发展和人生

规划奠定基础。部分中职相关学校还提到假期

兼职安全，提醒学生通过正规渠道选择兼职，防

范非法组织陷阱。

共识差异并存，构建长沙假期教育新生态
长沙市各校寒假告家长书呈现的“共识与

差异”，背后是长沙教育“五育并举”的办学理念
与“因材施教”的教育智慧，更是家校协同共育
的生动实践。

这种共识的统一，让长沙寒假教育形成了
明确的价值导向，避免了教育方向的偏差，为
学生假期成长筑牢了基础，也呼应了省教育厅

“四减四添”（减去盲目攀比、过度干预等，添上
尊重理解、亲子陪伴等）的倡议，让假期回归育
人本真。

而差异化引导的呈现，则体现了长沙教育
的精细化与多元化。各校不搞“一刀切”，而是
立足学段特点、办学特色，精准对接学生与家长
的实际需求，让假期教育更具针对性和实效性。
这种“有共性、有差异”的呈现，既保证了假期教
育的底线，又挖掘了假期教育的特色，让每个学
生都能在假期中找到适合自己的成长方式。

长沙市教科院院长黄军山表示，寒假告家
长书不仅是一份“提示单”，更是长沙教育理念
的“缩影”。共识铸牢教育底色，差异彰显教育
温度，家校携手践行这份约定，既能让学生在安
全、轻松的氛围中休养生息、蓄力成长，也能让
假期成为连接学校教育与家庭教育的重要纽
带，助力构建“学校主导、家庭参与、社会协同”
的长沙假期教育新生态。

长沙市各中小学2026年寒假即将开启，各具特色的“告家长学生书”里藏着一致的教育初心

跳出书本放下手机，让寒假快乐+
本周末，长沙市各中小学 2026 年寒假将正式开启，近日，长沙市各中小学、中职学校陆续

发布致家长及学生的一封信，既是对一学期教育教学工作的总结，更是家校协同护航学生假期
成长的郑重约定。记者梳理多所学校的告家长书发现，各校围绕假期安全、成长赋能、家校共
育形成鲜明教育共识，同时结合学段特点、办学特色呈现差异化引导，在统一的教
育初心下，彰显着长沙教育“因材施教”的细腻与温度，呼应着湖南省教育厅“休养
生息、蓄力成长”的假期导向。

凤凰“亮”翅   钢琴奏“新”
湖南烈士公园东门两处主题雕塑翻新修缮中   　1月29日，在天心区兴马洲，沪昆高铁湘江特大桥下，一艘不

到 1 米长的小船在桥墩之间劈波斩浪。这是中国铁路广州局长
沙高铁工务段无人测量船正在作业，以往需要4个人连续拉绳测
量2 天的工作，无人测量船2 小时就能完成，且能够形成数据库，
方便查询比对。2026 年春运在即，长沙高铁工务段工作人员运
用无人测量船、水下机器人、无人机等新型设备和人工检查相结
合的方式，对铁路桥梁、桥墩、河道等进行检测，守护列车运行安
全。 长沙晚报全媒体记者 黄启晴 邹麟 李茂健 实习生 彭唯真
通讯员 孙庆 郭成 摄影报道

“水陆空”巡检护高铁

长沙晚报 1 月 29 日讯
（全媒体记者 蒋志斌）“以前

只能在昏暗的灯光下写字、在

嘈杂的角落中读书，连静心看

几页书都是一种奢侈……”

29 日，在望城区“雷锋号”希

望小屋总结观摩活动的现

场，受助学生谭欣悦轻声诉

说。而如今，她拥有了一方

属于自己的小天地：崭新的

书桌、明亮的台灯、舒适的小

床——这不仅仅是一个物理

空间的改变，更是一颗被爱

轻轻包裹的种子，在她心中

悄然生根发芽。

作为 2021 年首批受助

孩子之一，谭欣悦感受到的

远不止环境的改善。志愿者

们在改造小屋的同时，更成

为 她 成 长 路 上 的 陪 伴 者 。

2025 年，谭欣悦以优异成绩

考入武汉大学，完成了从“受

助者”到“筑梦人”的美丽转

身，也生动诠释了“希望小

屋”项目“既扶困，更扶志”的

温暖内核。

谭欣悦的蜕变，映照出

望城区五年来持续深耕的希

望工程图景。自2021 年起，

作为雷锋家乡，望城打造“雷

锋号”希望小屋品牌，累计为

236间小屋焕新颜，帮助200

余名青少年拥有了整洁的居

住空间和宁静的学习环境。

项目凝聚了区检察院、城发

集团等 30 余家爱心单位的

力量，“望城青锋”爱心专项

基金累计筹集善款突破 500

万元。

“我们坚持‘一户一策’，

从设计到验收，严格把关环

保与安全，确保每间小屋都

成为孩子健康成长的港湾。”

共青团望城区委书记杨渊表

示，小屋的建成不是终点，而

是陪伴的开始。望城团区委

聚焦写好“后半篇文章”，组

织 50 余名孩子走进红色教

育基地开展研学；通过“圆梦

行动”“微心愿”等送出助学

物资约 21 万元，惠及 300 多

名青少年；建立“户—村—镇

—区”四级回访机制，持续关

注成长动态。令人欣慰的

是，跟踪显示，早期受助学生

中已有4人迈入大学校门。

望城的温暖实践，是长

沙市希望小屋项目的一个生

动缩影。在团市委的统筹推

动下，长沙构建起“政府引

导、企业助力、社会参与”的

公益生态，5 年来累计建成

希望小屋 1447 间，投入资金

1650 余万元，为 1600 余名

困境青少年点亮了梦想的

窗。仅2025 年，全市即新建

小屋 100 间，持续传递着城

市的温度。

以爱筑屋，温暖1600余名青少年
长沙5年累计建成“希望小屋”1447间

施 工
人 员 在 对

“ 弹 钢 琴 ”
主 题 雕 塑
进行修缮。
长沙晚报全
媒 体 记 者
贺文兵 摄

扫码看辣视频
高铁桥梁

“水陆空”巡检